ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

Số:              /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ba Tơ, ngày        tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị

số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số

523/SNNPTNT-TL ngày 07/02/2025 về việc sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số

42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư; UBND huyện báo cáo kết quả triển

khai thực hiện như sau:

I. Kết quả triển khai, thực hiện

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Trên cơ sở Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục, hậu

quả thiên tai; Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 03/8/2020 của UBND tỉnh triển khai

thực hiện Kế hoạch số 288-KH/TU ngày 22/6/2020 của Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số

42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 105/KH-UBND

ngày 24/12/2020 về việc quán triệt, thực hiện Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày

03/8/2020 của UBND tỉnh triển khai Kế hoạch số 288-KH/TU ngày 22/6/2020 của

Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng

phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nâng cao vai

trò, tránh nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các

đoàn thể chính trị - xã hội trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt công tác

phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, huy động sức mạnh của cả hệ

thống chính trị và mọi nguồn lực hợp pháp của xã hội trong công tác phòng, chống

thiên tai, nhằm giảm thiểu mức độ thấp nhất thiệt hại về người và tài sản, bảo vệ tài

nguyên thiên nhiên, môi trường, bảo vệ sản xuất, góp phần phát triển biền vững

kinh tế - xã hội và quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Tuyên truyền, phổ biến về Chỉ thị, Kế hoạch và nâng cao nhận thức về

công tác phòng, ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với tổ

chức đảng và cấp ủy đảng cùng cấp quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ,

chặt chẽ Kế hoạch số 288-KH/TU, Chỉ thị số 42-CT/TW và Quyết định số 987/QĐ-

TTg. Thường xuyên cập nhật các thông tin về tình hình mưa, bão lũ trên các nhóm

2

facebook, Zalo của huyện, tỉnh để nắm bắt và chủ động trong phòng, chống ứng phó,

hạn chế thiệt hại do thiên tai gây ra. Đồng thời, chủ động xây dựng kế hoạch triển

khai có hiệu quả việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng ngừa, ứng phó,

khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn huyện; thực hiện đổi mới về phương pháp,

hình thức tuyên truyền, chú trọng thông qua mạng xã hội; tăng thời lượng phát

sóng, đưa tin trên các hệ thống phát thanh của xã, thị trấn để tuyên truyền, phổ biến

sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

đến với người dân.

- Chỉ đạo Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện phối hợp với

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức cho cơ quan, đơn vị, chính

quyền các cấp và cộng đồng trong phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai

trên Đài truyền thanh huyện; xã tập trung cao điểm ở các tháng hưởng ứng Tuần lễ

Quốc gia Phòng, chống thiên tai và các tháng cao điểm thường xảy ra thiên tai

trong năm.

2.2. Hoàn thiện hệ thống pháp luật, cơ chế, chính sách

Phối hợp với các Sở, ngành tỉnh tham gia góp ý, hoàn thiện hệ thống pháp luật,

thể chế, chính sách về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; tổ chức lấy

ý kiến của các địa phương, rà soát các quy định của nhà nước góp ý thực hiện các cơ

chế, chính sách về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai phù hợp với

điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị, đảm bảo sự thống nhất, phù hợp, khắc phục

chồng chéo, xung đột, tạo môi trường pháp lý đầy đủ, khả thi và tổ chức triển khai

đồng bộ, hiệu lực, hiệu quả.

2.3. Nâng cao vai trò, năng lực quản lý nhà nước về phòng, chống thiên tai

- Thực hiện củng cố, kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn các cấp, cơ quan, đơn vị, các lực lượng xung kích từ huyện đến cơ sở

phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn

huyện thực hiện tốt công tác phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn. Tập trung nâng cao năng lực, trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra của Ban Chỉ huy

Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cơ sở, đồng thời phải có sự phối hợp

chặt chẽ trong chỉ đạo điều hành nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp để chủ động

xử lý, đối phó kịp thời trong mọi tình huống. Phân công trách nhiệm cụ thể cho

từng thành viên, giao phụ trách từng công việc và địa bàn trọng điểm thường bị

ảnh hưởng do thiên tai.

- Hằng năm, chủ động rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công

tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn huyện; đảm bảo thực hiện tốt công tác quản

lý nhà nước về phòng, chống thiên tai tại địa phương theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức Hội nghị Sơ kết, tổng kết nhằm đánh giá rút kinh nghiệm trong thực

hiện công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Thường xuyên theo dõi,

nắm bắt tình hình, tổng hợp thiệt hại do thiên tai gây ra; đề xuất giải pháp khắc phục.

3

- Phối hợp với Văn phòng Thường Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm

kiếm cứu nạn tỉnh tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác

PCTT cấp huyện, cấp xã nhằm thực hiện tốt công tác chỉ đạo ứng phó tình huống

thiên tai tại địa phương.

2.4. Nâng cao năng lực cảnh báo, dự báo, theo dõi, giám sát thiên tai

- Phối hợp với Ban Chỉ huy PCTT tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan thực

hiện công tác lắp đặt các hệ thống cảnh báo thiên tai ở các xã, thị trấn; thường xuyên

theo dõi lượng mưa, cảnh báo của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh để chủ động trong

công tác ứng phó, phòng ngừa.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị tổ chức kiểm tra, rà soát

theo dõi và cập nhật vùng có nguy cơ ngập lụt, lũ quét, sạt lở bờ sông bờ suối, sạt lở

đất, lở núi trên địa bàn huyện; xây dựng phương án, kế hoạch di dời dân đảm bảo

công tác chủ động phòng ngừa, ứng phó thiên tai trong năm; chủ động theo dõi, cập

nhật các hệ thống phần mềm như: Vrain, phần mềm cảnh báo ngập lụt, Windy,...

nhằm theo dõi diễn biến bão, mưa, lũ kịp thời triển khai công tác ứng phó đạt hiệu

quả.

2.5. Huy động và sử dụng nguồn lực cho phòng, chống thiên tai.

- Để đảm bảo công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; UBND

huyện tổ chức rà soát nhu cầu của các cơ quan, đơn vị, đảm bảo công tác quản lý

nhà nước và thực hiện các nội dung về phòng, chống thiên tai; lồng ghép các

nguồn vốn của địa phương gắn với phát triển kinh tế - xã hội để thực hiện đầu tư

các công trình công cộng cũng như phát triển sản xuất, đảm bảo ổn định cuộc sống,

an toàn tính mạng của người dân trên địa bàn huyện.

- Kết quả huy động và sử dụng kinh phí để khắc phục thiên tai từ năm 2020

đến nay: 11.567,2 triệu đồng.

2.6. Ứng dụng khoa học công nghệ

- Hệ thống đài truyền thanh được đầu tư ở tất cả các xã và được phát thanh

định kỳ hằng ngày. Mạng lưới và hạ tầng Bưu chính - Viễn thông đã triển khai đến

tất cả các xã, thị trấn, vùng cao, vùng xa, phủ sóng 19/19 xã, thị trấn đảm bảo cung

cấp thông tin đến người dân. Thực hiện mua sắm đầy đủ, đảm bảo trang thiết bị văn

phòng thuận tiện trong công tác tổng hợp (máy tính, máy in, máy photocoppy, máy

fax…), phòng họp được trang bị máy móc thiết bị cơ bản đảm bảo tổ chức trực tuyến,

trực tiếp; thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN, lãnh đạo UBND các xã, thị trấn sử

dụng điện thoại thông minh, lập nhóm zalo thuận tiện trong công tác chỉ đạo, điều

hành kịp thời.

- Duy trì sử dụng các phần mềm ứng dụng trong dự báo, cảnh báo và quản lý rủi

ro về mưa lũ trên các lưu vực sông; hiện nay hệ thống đo mưa được lắp đặt ở 15 điểm

trên địa bàn huyện.

- Thực hiện việc ứng dụng các phần mềm trong dự báo, cảnh báo như:

https://www.windy.com; https://www.vrain.vn.

https://www.windy.com/
https://www.vrain.vn/

4

2.7. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể trong

công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai

- Thường xuyên phối hợp với các Tổ chức chính trị xã hội huyện, Mặt trận

các Hội đoàn thể tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ  trương của

Đảng, chính sách của pháp luật về phòng ngừa, ứng phó với sự cố, khắc phục hậu

quả thiên tai để các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư biết chủ động thực hiện.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản

lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện;

nhằm xác định cụ thể các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để triển khai thực

hiện có hiệu quả Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai

dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện; làm rõ vai trò, trách

nhiệm của các ngành, địa phương trong việc thực hiện Kế hoạch đảm bảo hoàn

thành nhiệm vụ đúng thời hạn, đảm bảo chất lượng, hiệu quả; nâng cao nhận thức

cộng đồng về phòng, chống thiên tai để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng,

chống thiên tai.

II. Khó khăn, vướng mắc

- Địa bàn huyện rộng lớn, đồi núi cao, nhiều sông, suối chia cắt trong khi hạ

tầng giao thông, cầu cống chưa hoàn chỉnh nên khi có mưa, bão xảy ra có nhiều

nơi bị cô lập nên công tác cập nhật báo cáo nhanh đôi lúc chưa kịp thời; lực lượng

tham gia công tác phòng, chống thiên tai tại địa phương chủ yếu là các lực lượng

đoàn viên, thanh niên, công chức, viên chức… chưa được đào tạo nên còn lúng

túng trong công tác triển khai, thực hiện nhiệm vụ.

- Ý thức của một bộ phận người dân vẫn còn chủ quan trước sự nguy hiểm

của thiên tai, chưa thực hiện đảm bảo công tác chuẩn bị mặc dù đã được các cấp

chính quyền tuyên truyền, hướng dẫn, vận động.

- Công chức phụ trách công tác xây dựng Phương án Phòng, chống thiên tai

và TKCN ở một số địa phương vẫn còn kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ, nên việc cập

nhật, điều chỉnh phương án tại địa phương còn mang tính đối phó, chưa xác với

thực tế khi ban hành phương án (các nội dung trong phương án được dựa trên các

chỉ tiêu của các năm trước, chưa được cập nhật thường xuyên).

- Nguồn kinh phí dự phòng chi của địa phương chưa đáp ứng công tác khắc

phục nhanh các sự cố xảy ra, còn phụ thuộc vào kinh phí hỗ trợ của cấp trên nên

công tác khắc phục sau thiên tai còn chậm, nhất là các khu vực cần di dời, tái định

cư phòng tránh nguy cơ sạt lở núi, lở đất.

- Trang thiết bị phục vụ cho công tác phòng, chống thiên tai tại các xã còn hạn

chế (đường truyền internet không ổn định…), đặc biệt trong những ngày mưa kéo

dài, địa bàn rộng lớn và phức tạp ảnh hưởng đến việc lấy thông tin từ xã, thôn…

III. Kế hoạch, nhiệm vụ triển khai tiếp theo

- Tiếp tục nâng cao công tác tuyên truyền, phổ biến về Chỉ thị, Kế hoạch và

nâng cao nhận thức về công tác phòng, ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

5

Nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai để phát huy ý thức tự

giác, chủ động phòng, chống thiên tai.

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết, cảnh báo thiên tai

trên các phương tiện thông tin đại chúng về bão, áp thấp nhiệt đới, mưa, mực nước

sông, suối, các hiện tượng lũ quét, lũ ống, sạt lở đất, lở núi để thông báo kịp thời

cho nhân dân chủ động phòng, tránh và ứng phó kịp thời; chủ động trong công tác

ứng phó, cứu nạn, cứu hộ; huy động các nguồn lực tập trung khắc phục thiên tai,

đảm bảo ổn định đời sống nhân dân.

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ về phòng, chống thiên tai; chú trọng việc

kiểm tra, rà soát, cập nhật, triển khai Phương án phòng, chống thiên tai và

TKCN.

- Tham gia, tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ tham mưu, lực

lượng phòng, chống thiên tai trên địa bàn huyện.

IV. Đề xuất, kiến nghị

Để tăng cường công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai;

đảm bảo trong công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện; UBND huyện đề

xuất một số nội dung như sau:

- Tiếp tục tăng cường công tác đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực tham

mưu, quản lý, điều hành phòng, chống thiên tai cho chính quyền địa phương các

cấp.

- Xem xét hỗ trợ kịp thời kinh phí khắc phục thiên tai để sửa chữa các công

trình giao thông, thủy lợi bị thiệt hại lớn, phức tạp do mưa, lũ gây ra mà địa

phương không đảm bảo kinh phí để bố trí thực hiện.

Trên đây là báo cáo kết quả Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW

ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư; UBND huyện kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Sở NN và PTNT;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng NN&MT;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, PNN (Hải).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thành Minh Thuận

		2025-02-20T10:57:44+0700

		2025-02-20T14:52:14+0700

		2025-02-20T14:52:14+0700

		2025-02-20T14:52:14+0700